PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

PROC. ELET. 45.328/2024

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

PORTARIA/CONJUNTA/SEMAD/SEMUS Nº 001, DE 16 DE JANEIRO DE 2025.

QUALIFICA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL –

OS, A ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA

ESPERANÇA - AFNE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA –

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhes são conferidas

pela Lei Municipal nº 5.739/2017 e pelo Decreto Municipal nº 116/2017;

CONSIDERANDO que por intermédio do Processo nº 45328/2024, a Comissão de

Qualificação de Organização Social emitiu parecer favorável à qualificação como

Organização Social na área da saúde;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Administração em conjunto com a

Secretaria Municipal de Saúde aprovou a qualificação da entidade como

Organização Social;

CONSIDERANDO que o instrumento adequado para a qualificação da entidade é a

Portaria, consoante estabelece o art. 8º do Decreto Municipal nº 116/2017;

RESOLVEM:

Art. 1º Fica a entidade denominada ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA

ESPERANÇA, CNPJ: 06.058.863/0001-04, com sede na Alameda Santos, nº 2313,

Edifício Jorde Azem (2º, 3º, 6º andares), Cerqueira César, São Paulo/SP – CEP

01.419-101, qualificada como Organização Social – OS, para atuação na área da

saúde no Município de Cariacica/ES.

Art. 2º A qualificação da entidade terá validade de 12 (doze) meses a contar da data

da publicação desta portaria.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003300340031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1067

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

E
D

R
O

 IV
O

 D
A

S

IL
V

A
:2

49
92

62
37

00
 D

at
a:

 1
6/

01
/2

02
5

13
:2

0:
24

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

E
N

A
N

 P
O

T
O

N
 D

E

JE
S

U
S

:1
25

02
21

27
74

 D
at

a:
 1

6/
01

/2
02

5
15

:3
4:

22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

PROC. ELET. 45.328/2024

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas

as disposições em contrário.

Cariacica-ES, 16 de janeiro de 2025.

RENAN POTON DE JESUS

Secretário Municipal de Administração

PEDRO IVO DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350036003300340031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1068

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2469

Cariacica (ES), quarta-feira, 9 de outubro de 2024

11

Cariacica (ES), Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025
EDIÇÃO N° 2543

PORTARIA/GP/Nº 027, DE 15 DE JANEIRO DE 2025
PRORROGA AFASTAMENTO DE SERVIDOR, SOB A
PORTARIA/GP/Nº 491/2024, EM RAZÃO DA INSTAURAÇÃO
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal
de Cariacica e c/c art. 135, art. 205, art. 211 e seguintes
da Lei Complementar nº 137/2023,

RESOLVE:
Art.1º Prorrogar o afastamento preventivo do servidor
relacionado nos autos do processo administrativo nº
29.330/2023, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 22
de janeiro de 2025, nos termos do parágrafo único do artigo
205, da Lei Complementar nº 137/2023.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1º.
Art.3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 15 de janeiro de 2025.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA/GP/Nº 029, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
DISPENSA E DESIGNA MEMBRO DO COMITÊ GESTOR DO
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA INTERATIVO -
PDDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Dispensar a servidora Rosana Bispo Ursini de Abreu,
matrícula n° 101362.2, da condição de membro do Comitê
Gestor do Programa Dinheiro Direto – PDDE.
Art. 2º Designar a servidora Vilma Costa de Souza,
matrícula nº 115250.5, na condição de membro do Comitê
gestor do Programa Dinheiro Direto – PDDE.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 16 de janeiro de 2025.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA/GP/Nº 030, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
DESIGNA SERVIDORES EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO
DE FÉRIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, em caráter de substituição de férias, os
servidores abaixo relacionados:
I – Mirian Ferreira França Caldeira, matrícula nº 113.471,
para responder interinamente pelo cargo de Gerente de
Proteção Social Básica, na Secretaria Municipal de
Assistência Social, pelo período de 06 de janeiro a 04 de
fevereiro de 2025, em substituição à titular do cargo, a

servidora Andressa Biancardi Oliveira, matrícula nº 85.542,
em razão do gozo de férias;
II – Kamila do Nascimento Santos, matrícula 123.491, para
responder interinamente pelo cargo de Ouvidor Geral do
Município, na Secretaria Municipal de Controle e
Transparência, pelo período de 13 a 27 de janeiro de 2025,
em substituição ao titular do cargo, o servidor Delson Luiz
Barcelos Junior, matrícula 120.052, em razão do gozo de
férias;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua
publicação, observadas as datas consignadas nos incisos de
seu artigo 1º.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 16 de janeiro de 2025.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA/GP/Nº 031, DE 16 DE JANEIRO DE 2025
EXONERA SERVIDOR.
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica

Municipal,
RESOLVE:

Art. 1º Exonerar Renata dos Anjos Chiqueto de Amorim do
cargo de Assessor Especial de Captação de Recursos,
símbolo CC.6, da Secretaria Municipal de Governo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 16 de janeiro de 2025.

SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO
Prefeita Municipal em Exercício

PORTARIA/CONJUNTA/SEMAD/SEMUS Nº 001, DE

16 DE JANEIRO DE 2025
QUALIFICA COMO ORGANIZAÇÃO SOCIAL – OS, A
ASSOCIAÇÃO FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA - AFNE.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei
Municipal nº 5.739/2017 e pelo Decreto Municipal nº

116/2017;

PORTARIAS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350037003000370035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1073

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2543

Cariacica (ES), sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

12

CONSIDERANDO que por intermédio do Processo nº
45328/2024, a Comissão de Qualificação de Organização
Social emitiu parecer favorável à qualificação como
Organização Social na área da saúde;
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de
Administração em conjunto com a Secretaria Municipal de
Saúde aprovou a qualificação da entidade como
Organização Social;
CONSIDERANDO que o instrumento adequado para a
qualificação da entidade é a Portaria, consoante estabelece
o art. 8º do Decreto Municipal nº 116/2017;

RESOLVEM:
Art. 1º Fica a entidade denominada ASSOCIAÇÃO
FILANTRÓPICA NOVA ESPERANÇA, CNPJ:
06.058.863/0001-04, com sede na Alameda Santos, nº
2313, Edifício Jorde Azem (2º, 3º, 6º andares), Cerqueira
César, São Paulo/SP – CEP 01.419-101, qualificada como
Organização Social – OS, para atuação na área da saúde no
Município de Cariacica/ES.
Art. 2º A qualificação da entidade terá validade de 12
(doze) meses a contar da data da publicação desta portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se todas as disposições em
contrário.

Cariacica-ES, 16 de janeiro de 2025.
RENAN POTON DE JESUS

Secretário Municipal de Administração
PEDRO IVO DA SILVA

Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
001/2021

Processo n° 29.917/2017
Cessionário: PMC
Cedente: SALT TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Substituição contratual da empresa ZETRASOFT
LTDA para SALT TECNOLOGIA LTDA do Contrato de
Comodato no 001/2021.
Fica alterado a razão social da empresa ZETRASOFT LTDA,
inscrita no CNPJ 03.881.239/0001-06 para SALT
TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ 56.422.955/0001-91.
Data de assinatura: 15/01/2025.

FERNANDO SANTOS MACARINELI
Secretário Municipal de Governo e Recursos Humanos -

Interino

EXTRATO DO 7° TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 039/2021
Processo nº. 11.153/2021
Contratante: PMC
Contratada: VITORIA PRIME RENTAL CAR – LOCAÇÃO E
COMERCIO DE AUTOMOVEIS, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE EIRLI
Objeto: Alteração da dotação orçamentária.
Fica alterada a cláusula terceira, inserindo a seguinte
dotação orçamentária:
06.181.0004.2.0302 – 3.3.90.39.00 – 500.0000.0000
Data de assinatura: 15/01/2025.

CLAUDIO VICTOR
Secretário Municipal de Defesa Social

EXTRATO DO 6° TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 101/2022

Processo nº. 7.337/2022
Contratante: PMC
Contratada: SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
INDUSTRIAL LTDA.
Objeto: Alteração da dotação orçamentária.
Fica alterada a cláusula sexta, inserindo a seguinte
dotação orçamentária:
26.782.0017.2.0086 – 3.3.90.39.00 – 752.0000.0000
Data de assinatura: 15/01/2025.

CLAUDIO VICTOR
 Secretário Municipal de Defesa Social

EXTRATO DO 5° TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 121/2022
Processo nº. 17.561/2022
Contratante: PMC
Contratada: 7LAN COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI.
Objeto: Alteração da dotação orçamentária.
Fica alterada a Cláusula Quinta, inserindo a seguinte
dotação orçamentária:
06.183.0004.2.0126 – 3.3.90.39.00 – 500.0000.0000
06.183.0004.2.0126 – 3.3.90.40.00 – 500.0000.0000
Data de assinatura: 15/01/2025.

CLAUDIO VICTOR
Secretário Municipal de Defesa Social

EXTRATO DO 5° TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 128/2021
Processo nº 12.056/2021
Contratante: PMC
Contratada: CONSÓRCIO ROTATIVO CARIACICA DIGITAL.
Objeto: Alteração da dotação orçamentária.
Fica alterada a Cláusula Quinta, inserindo a seguinte
dotação orçamentária:
15.451.0017.1.0321 – 3.3.90.39.00 – 899.0000.1005
Data de assinatura: 15/01/2025.

CLAUDIO VICTOR
Secretário Municipal de Defesa Social

EXTRATO DO 6° TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 163/2020
Processo nº. 13.895/2020
Contratante: PMC
Contratada: FRAGA DE MEDEIROS PROJETOS LTDA.

Objeto: Alteração da dotação orçamentária.
Fica alterada a cláusula terceira, inserindo a seguinte
dotação orçamentária:
06.183.0004.2.0171 – 3.3.90.30.00 – 500.0000.0000
06.183.0004.2.0171 – 3.3.90.39.00 – 500.0000.0000
Data de assinatura: 15/01/2025.

CLAUDIO VICTOR
Secretário Municipal de Defesa Social

EXTRATO DO COMUNICADO DE ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 35.500/2024
ID TCEES 2024.017E0500002.16.0005
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde torna público, que está aderindo a Ata
de Registro de Preços nº 065/2024, oriunda do
procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico
012/2024, Processo Administrativo 400/2024, tendo como
gerenciadora o Consórcio Público da Região Polinorte do ES.
A referida Ata terá sua vigência expirada em 15 de agosto
de 2025. A presente adesão se refere a aquisição de

medicamentos a fim de promover a assistência adequada

DIVERSOS

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350037003000370035003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 1074